
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης, εμβαδού 1,046 στρεμμάτων, στη θέση «ΚΛΗ-
ΜΑΤΑΡΙΕΣ», περιφέρειας Τ.Κ. Βουλιαγμένης, της 
Δ.Ε. Πηνείας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, 
λόγω πυρκαγιάς.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1259/1990 (Δ’ 540) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση 
στη θέση «Άγιος Γεώργιος», Τ.Κ. Ελληνοχωρίου, 
Δήμου Βέλου-Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 375537 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης, εμβαδού 1,046 στρεμμάτων, στη θέση 
«ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΕΣ», περιφέρειας Τ.Κ. Βουλιαγμέ-
νης, της Δ.Ε. Πηνείας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289), 
όπως αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και όπως τροποποιήθηκαν και 
προστέθηκαν με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 560

7803

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.06 17:49:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7804 Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024

14. Την υπ’ αρ. 370412/08-08-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας, που αναφέρεται στο θέμα: «Πρό-
ταση για κήρυξη καείσης έκτασης ως αναδασωτέας», εμ-
βαδού 1,046 στρεμμάτων, με στοιχεία (3,4,5,6,7,8,9,10,3) 
στη θέση «ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΕΣ», περιφέρειας Τ.Κ. Βουλιαγμέ-
νης, της Δ.Ε. Πηνείας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλεί-
ας, λόγω πυρκαγιάς. Η πυρκαγιά εκδηλώθηκε την 10η 
Φεβρουαρίου 2024 και διαπιστώθηκε την 10η Ιουλίου 
2024, όπως αναφέρεται στην από 10-07-2024 έκθεση 
αυτοψίας της Τσεριώνη Νικούλας, Δασοπό- νου του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ 
νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια δασική 
έκταση, εμβαδού 1,046 στρεμμάτων, με στοιχεία 
(3,4,5,6,7,8,9,10,3), στη θέση «ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΕΣ», περιφέ-
ρειας Τ.Κ. Βουλιαγμένης, της Δ.Ε. Πηνείας, του Δήμου 
Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση κα-
λυπτόταν προτού την πυρκαγιά, από δασική έκταση 
αειφύλλων - πλατυφύλλων (πουρνάρια και σχίντα), σύμ-
φωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμα-
λιάδας, στο από 10-07-2024 συνημμένο Τοπογραφικό 

Διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και εντοπίζεται σε Χάρτη 

Προσανατολισμού κλίμακας 1:40000, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 

καταστροφηθείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν 

από την πυρκαγιά καλυπτόταν με δάση αείφυλλων - πλα-

τύφυλλων (πουρνάρια και σχίντα), με ποσοστό συγκό-

μωσης 10% - 25%.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7805Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7806 Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 384149 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1259/1990 (Δ’ 540) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, για έκταση 
στη θέση «Άγιος Γεώργιος», Τ.Κ. Ελληνοχωρίου, 
Δήμου Βέλου-Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού 

ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού και με εντολή Γεν. 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ στους Προϊσταμένους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.

11. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ΄ 565).

12. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (Δ’ 1027).

13. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289),  
και συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 
74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και της παρ. 6α άρθρου 3 
του ιδίου νόμου.

14. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

15. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 
159/Α’/2014».

16. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

17. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

18. Την υπ’ αρ. 1259/1990 (Δ’ 540) απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας (λόγω πυρκαγιάς).

19. Την από 9-5-2024 ΔΥ αναφορά του Δασολόγου 
Ιωάννη Ηλιού, για την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
1259/1990 (Δ’ 540) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, 
ως προς επιφάνεια που βρίσκεται στη θέση «Άγιος Γε-
ώργιος», Τ.Κ. Ελληνοχωρίου, Δήμου Βέλου-Βόχας, που 
εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ και ΠΑ+ΑΝ στον Κυρωμένο Δα-
σικό Χάρτη και έχει κριθεί κατά πραγματική πλάνη ως 
αναδασωτέα.

20. Το από 9-5-2024 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, 
κλίμακας 1/5.000, μαζί με το Υπόμνημα και τον Πίνακα 
Συντεταγμένων, που περιγράφει την ανωτέρω έκταση.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1259/1990 (Δ’ 540) 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, ως προς έκταση που 
βρίσκεται στη θέση «Άγιος Γεώργιος», Τ.Κ. Ελληνοχωρίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7807Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024

Δήμου Βέλου-Βόχας, η οποία περιγράφεται στο συνημ-
μένο στην παρούσα, από 9-5-2024, Τοπογραφικό Διά-
γραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιω-
άννη Ηλιού, κλίμακας 1/5.000, ως έκταση των τμημάτων 
1, 2, 3, 4 και 5, τα οποία περιγράφονται ως ακολούθως:

Τμήμα 1 υπό στοιχεία 1-33 και εμβαδόν Ε1=6.383,35 τ.μ.,
τμήμα 2 υπό στοιχεία 34-98 και εμβαδόν Ε2=24.632,39 τ.μ.,
τμήμα 3 υπό στοιχεία 99-130 και εμβαδόν 
Ε3=9.325,75  τ.μ., τμήμα 4 υπό στοιχεία 131-164 και 
εμβαδόν Ε4=12.599,97 τ.μ. και τμήμα 5 υπό στοιχεία
165-296 και εμβαδόν Ε5=49.750,66 τ.μ., συνολικού εμ-
βαδού Ε=102.692,12 τ.μ. και οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87’.

Η έκταση αυτή έχει κατά πραγματική πλάνη κηρυ-
χθεί ως αναδασωτέα, καθώς εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ και 
ΠΑ+ΑΝ στον Κυρωμένο Δασικό Χάρτη και ως εκ τούτου 
δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7808 Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7809Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7810 Τεύχος Δ’ 560/05.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Αυγούστου 2024

     Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005600509240008*


